
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 7» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

г. Вышний Волочек 

 

    от 30.08.2024 г.                                                                                                   № 123-ОД 

 

 

Об утверждении Плана мероприятий  

по профилактике терроризма и  

экстремизма в МБОУ «СОШ № 7» 

на 2024-2025 учебный год 

 

 

На основании Конституции РФ 12.12.1993 г., (с учетом поправок, внесенных Законами Российской 

Федерации о поправках к Конституции Российской Федерации от 30.12.2008 N 6-ФКЗ, от 30.12.2008 

N 7-ФКЗ, от05.02.2014 N 2-ФКЗ, от 21.07.2014 N 11-ФКЗ), Федерального Закона от 25.07.2002 N 114-

ФЗ (ред. от 23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального Закона «О 

противодействии терроризму» от 06.03.2006 № 35-ФЗ. (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2017), в 

целях исполнения Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2013-2018 годы, предупреждения правонарушений, проявлений экстремистских 

настроений среди учащихся, реализации мероприятий по антитеррористическому просвещению детей 

и молодежи в общеобразовательных организациях, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1.Утвердить План мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в МБОУ «СОШ № 7» 

на 2024-2025 учебный год.  

2.Назначить ответственными за организацию работы по профилактике терроризма и экстремизма 

заместителя директора по ВР Иванова А.В. 

 3.Заместителю директора по ВР Иванову А.В.:  

3.1.Продолжить профилактическую работу по противодействию проявлениям терроризма и 

экстремизма в 2024-2025 учебном году. 

3.2.Осуществлять контроль исполнения Плана мероприятий по профилактике экстремизма и 

терроризма.  

3.3.При выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и 

подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок, проводить профилактическую 

работу с привлечением сотрудников правоохранительных органов, а также с закреплением за 

указанными обучающимися наставников.  

3.4.Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с учетом возможных рисков 

влияния экстремистской идеологии на обучающихся.  

3.5.Запланировать и провести родительские собрания «Противодействие идеологии экстремизма и 

терроризма». 

4.Классным руководителям 1-11 классов:  

4.1.В соответствии с Планом мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма на 2024-2025 

учебный год проводить беседы, уроки, круглые столы и др. внеклассные мероприятия.  



4.2. Незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявления несовершеннолетних, 

склонных к совершению противоправных действий и подверженных влиянию экстремистки 

настроенных группировок.  

4.3. Организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» с использованием возможностей 

образовательных, спортивных, досуговых организаций, учреждений культуры, молодежных 

общественных объединений по вовлечению обучающихся в полезный досуг.  

4.4. Рассмотреть в ходе родительских собраний вопросы: - усиление родительского контроля 

деятельности несовершеннолетних в сети Интернет, - участие родительской общественности в работе 

по пресечению деятельности «опасных» сайтов и групп в социальных сетях.  

5. Педагогу-психологу Саранчиной Э.Е. в соответствии с Планом мероприятий по профилактике 

экстремизма и терроризма на 2024-2025 учебный год организовать с обучающимися диагностики, 

тестирования, анкетирования, опросы, беседы, направленные на противодействие влиянию 

экстремистской идеологии и недопущение вовлечения детей и молодежи в деятельность радикально 

настроенных и террористических групп.  

6. Педагогу-библиотекарю Семенковой Е.В. привести в соответствие акты сверки библиотечного 

фонда на предмет отсутствия запрещённой экстремистской литературы (федеральный список).  

7. Ответственному за сайт школы Стаин М.И. привести в соответствие:  

7.1. Пакет документов по контент-фильтрации.  

7.2.Обеспечить размещение информации на специальных стендах; размещение информации по 

данному направлению на сайте ОО.  

7.3.Принять меры на предмет реализации мероприятий по ограничению доступа к сайтам 

экстремистского характера и наличия списков экстремистской литературы.  

8.Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе 

Иванова А.В. 

 

 

Директор МБОУ «СОШ № 7»                                                               Е.В. Кузьмин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


